[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

Байкаловского муниципального района

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2024 г.                                 №  63                                    с. Баженовское

Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 14 Закона Свердловской области от 15 июля 2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 11.04.2024 № 244-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории Свердловской области», Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 12.04.2024 № 157«Об установлении особого противопожарного режима в границах Байкаловского муниципального района Свердловской области за границами сельских населенных пунктов в 2024 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить особый противопожарный режим на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение с 12 апреля 2024 года до его отмены Постановлением Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение.

2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на время действия особого противопожарного режима:
1) привести в рабочее состояние источники противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения;

2) предусмотреть использование для целей пожаротушения имеющиеся запасы водовозной, поливочной и землеройной техники;

3) запретить гражданам в районе частной застройки допущение в противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих материалов, мусора, иных отходов, наличие временных строений;

4) запретить складирование горючих материалов (ЛВЖ, ГВЖ, деревянных досок, парубков и т.п.) на придворовой территории общего пользования с расстоянием менее 3 м от «красной линии» проезда (края проезжей части);

5) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов, проведение огневых, электросварочных, газосварочных или газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей;
6) запретить запуск бытовой пиротехники 1-3 класса, проведение фейерверков на придомовых территориях, в местах общего пользования, местах массового пребывания людей, за исключением мест, специально определенных для этих целей.
Местом проведения фейерверков определить центральную площадь с.Байкалово по согласованию с Администрацией Байкаловского муниципального района Свердловской области;

7) запретить топку твердотопливных печей в зданиях и на улице в любом исполнении при температуре окружающего воздуха свыше +30 градусов Цельсия;

8) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов, эксплуатировать печи, камины и другие отопительные приборы, работающие на твердом топливе, при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду;
9) рекомендовать гражданам у каждого жилого строения на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов, установить резервуар (бочку не менее 0,2 куб. метра, емкость и т.п.) с водой, иметь первичные средства пожаротушения (ведра без видимых повреждений объемом не менее 10 литров, лопату, огнетушитель типа ОП объемом не менее 5 литров), хранение огнетушителя осуществлять в соответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации.

10) рекомендовать старшим по улицам:

- организовать патрулирование улиц, обеспечить разъяснение населению опасности использования открытого огня и последствий возникновения пожаров;

- обратить внимание на наличие первичных средств пожаротушения у объектов возможного возгорания;

- информацию по грубым нарушениям незамедлительно направлять в ЕДДС – «112».

11) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов, хранить и (или) оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами;
12) запретить на землях общего пользования населенных пунктов, в парках, а также на территориях частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов, разведение костров, в том числе приготовление пищи на углях, приготовление пищи в мангалах и в иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня, (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного питания), а также сжигание отходов и тары;

13) привлекать старост сельских населенных пунктов к проведению противопожарной пропаганды;

14) привлекать силы и средства иных видов пожарной охраны, не отнесенных к государственной противопожарной службе, добровольной пожарной охраны, сил и средств организаций, осуществляющих свою деятельность в границах сельского поселения; организовать дежурство личного состава добровольных пожарных дружин и добровольной пожарной охраны на праздничные и выходные дни;

15) осуществить увеличение противопожарных разрывов в границах населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос;

16) обеспечить контроль за соблюдением установленных правовыми актами сельского поселения дополнительных требований пожарной безопасности.

3. Правообладателям
земельных участков, на территории которых осуществляется деятельность по обработке древесины:

1) выполнить
вдоль границ таких участков минерализованные полосы шириной не менее 1,4 м;

2) территории
в нормируемых противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и штабелями хранения готовой продукции очистить до почвенного покрова от опила, обрези и иных отходов производства;

3) указанные
территории обеспечить двукратным от требуемого количеством первичных средств пожаротушения;

4) в
период прохождения пожароопасного периода организовать круглосуточное дежурство работников;

5) в
целях своевременного реагирования на возможные возгорания, обеспечить дежурных средствами связи;

6) провести
планово-предупредительный ремонт и электрометрические измерения силового и осветительного электрооборудования и электротехнических изделий, эксплуатируемых на территории земельных участков и в зданиях;

7) на
 период действия особого противопожарного режима запретить использование твердотопливных печей, котлов и т.п.;

8) не
допускать сжигания отходов производства в период действия особого противопожарного режима.

4. Специалистам территорий Баженовского сельского поселения Белоноговой Н.В., Кукарских С.Л., Субботиной М.П., Сутягиной О.Н.,

1) во взаимодействии с  ОНД и ПР г. Ирбит, Ирбитского МО, Байкаловского МР, ГКПТУ СО «ОПС СО № 12», активизировать пропагандистскую работу по обучению населения мерам пожарной безопасности;
2)  взять под особый контроль неблагополучных граждан и провести обходы неблагополучных семей по проверке условий проживания и соблюдения мер пожарной безопасности.
5. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-правовых форм собственности на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение:
1) обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных гидрантов и других источников противопожарного водоснабжения и обеспечить свободный подъезд к ним;
2) продолжить работу по очистке территории от сухой травы, мусора;

3) провести дополнительные противопожарные инструктажи со всеми работниками организации.

5. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети «Интернет» http://bajenovskoe.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение Каримова Р.А.
Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение                                                  С.М. Спирин